1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 03 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Licenciatura
em Educação do Campo.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presiden-
ta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o
Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 03 de março de 2016,
em conformidade ao constante no processo nº 23116.000202/2016-25,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Licenciatura em edu-
cação do Campo, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2

ANEXO A DELIBERAÇÃO 001/2016 DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

Alteração curricular do curso de licenciatura em Educação do Campo

Exclusão das disciplinas obrigatórias 10585 – Agricultura Familiar e Práticas Agrícolas e 10586 – E-
ducação e Gestão Ambiental na Agricultura Familiar, assim como pela criação e inclusão das novas
disciplinas obrigatórias “Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural” e “Educação e Gestão Ambien-
tal no Campo” conforme características a seguir:

 Disciplinas excluídas do curso

Código Disciplina Último oferecimento

10585 Agricultura Familiar e Práticas Agrícolas Ainda não ofertada

10586 Educação e Gestão Ambiental na Agricul-
tura Familiar

Ainda não ofertada

Criação e inclusão de disciplinas

Disciplina: Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: abordagens e construções teóricas da agricultura familiar. Importância histórica da agricultu-
ra familiar e problematizações conceituais. Heterogeneidade e desigualdade nos contextos rurais. A-
gricultura familiar, sociedade e natureza e desenvolvimento. Emergência da noção de sustentabilida-
de e a sua relação com a Agricultura familiar. As transformações da agricultura familiar e do espaço
rural na realidade contemporânea. Relações entre Estado e agricultura familiar. Estratégias de resis-
tência e adaptação.

Disciplina: Educação e Gestão Ambiental no Campo
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Carga horária total: 90 horas
Carga horária semanal: 6 aulas
Créditos: 6
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Conceitos de Educação Ambiental (EA). Histórico do EA e sua articulação com os movimen-
tos sociais. Políticas Públicas e Legislação ambiental. Os princípios antropológicos, ecológicos, eco-
nômicos, éticos, epistemológicos, sociológicos e políticos da Educação Ambiental problematizadora e
sua articulação com as questões do Campo. EA em âmbitos formal, informal e não formal. Educação

3

Ambiental e formação de professores. Implicações/impactos dos diferentes modelos de produções.
Gestão Ambiental e parceria do público e privado. Gestão Ambiental e sustentabilidade. Instrumentos
de Gestão Ambiental do público e privado. Gestão ambiental no âmbito das unidades familiares. O
papel do educador ambiental na transformação socioambiental do campo. Elaboração e aplicação de
projetos/instrumentos de Gestão ambiental em uma perspectiva emancipatória.

Quadro resumo da carga horária:

Requisitos Carga horária  Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 3.060h 3.060h

Disciplinas optativas - -

Atividades complementares
(quando for o caso)

210h 210h

Estágio obrigatório (para as
licenciaturas)

420h 420h

Total 3270h 3270h

Plano de Implantação das alterações:

Código Disciplina Primeiro oferecimen-
to

 Agricultura Familiar e Desenvolvimento Ru-
ral

1º semestre de 2016

 Educação e Gestão Ambiental no Campo 2º semestre de 2017

Procedimentos específicos do Curso

O Curso de Licenciatura em Educação do Campo apresenta organização curricular por etapas
equivalentes a semestres regulares cumpridas em Regime de Alternância entre Tempo-Escola e
Tempo-Comunidade. Entende-se por Tempo-Escola os períodos intensivos de formação presencial
no campus universitário e, por Tempo-Comunidade, os períodos intensivos de formação presencial
nas comunidades de origem dos acadêmicos. O projeto do curso ainda prevê a realização de práticas
pedagógicas orientadas contempladas no âmbito de algumas disciplinas obrigatórias, conforme
estabelecido pelo PPC do Curso. A disciplina a ser criada, Agricultura Familiar e Desenvolvimento
Rural, terá prevista a realização de 15 horas de Práticas Pedagógicas, no âmbito da carga horária
total (60 horas), seguindo as mesmas determinações as quais a disciplina Agricultura Familiar e
Práticas Agrícolas, a ser excluída, estava submetida no PPC. A disciplina Educação e Gestão
Ambiental no Campo permanece sem carga horária de Práticas Pedagógicas, assim como a
Disciplina Educação e Gestão Ambiental na Agricultura Familiar, a ser excluída, constava no PPC.